tur. Motus ad eam Indictionem corrigendam, ut conjicere licet, quia auctor Chronici Alexandrini semel et iterum asserit, irruptionem factam die Dominica, quam initio affirmat incidisse in diem V mensis Junii. Verum duo, qui desiderantur, anni notabantur Indictione X et XI et respondebant annis Christi DCXXII et DCXXIII, quod vel ipsa lectio ejusdem Chronici manifestum facit. Nam narratis, quæ pertinent ad Indictionem VIII seu annum Christi DCXX, narrat quæ pertinent ad Indictionem IX, qua et consignat illam deprædationem urbis Constant. ac postea refert, quæ sub Indictione XII seu anno Christi DCXXIV accidere. Quare Raderus hialum illum inter Indictionem VIII et IX male interposuit: cum inter Indictionem IX et XII interjici debeat, ideoque in eo Chronico desiderentur anni Christi DCXXII et DCXXIII, non vero anni DCXXI et DCXXII, ut Raderus credidit, aliisque persuasit.

9. *Facta an. DCXXI*. — Auctor itaque Chronici Alexandrini scribit: « Indict. IX Heraclii XI post consulatum Heraclii Aug. XII, et a XXII ejusdem Indict. mense Jan. scribitur annus XI imperii Heraclii junioris Constantinij. Hoc anno mense Desio, apud Romanos quinto Junii, feria prima, cum imperator Heraclius in Thraciæ partibus una cum præsidibus et præfectis atque clericis, imo et opificibus et plebeis et altera factione cum copiis non exiguis versaretur: Chaganus Abaram dux ad Longum Murum cum ingenti exercitu, per speciem pacis inter Romanos et Abares pangendæ accessit. Cumque Heraclæ ludi equestres instituti essent, hac fama excita est ingens hominum multitudo ex urbe felicissima Constantinopolitana. Sub horam autem quartam diei Dominicæ Chaganus, dato Abaribus per mappulam signo, omnes secum ad Longum Murum invadendum excivit, ingressisque sunt Murum, illo extra cum quibusdam familiaribus manente, et ut fertur dixisse, se et mœnia ascensurum, et urbem occupaturum fuisse, nisi Deus arcuisset. Enimvero exercitus illius ingressus circa vesperam Dominicæ usque ad Auream portam, omnesque, quos extra urbem reperere, una cum suburbanis, quidquid in illis, vel hominum, vel jumentorum fuit inventum, in prædam rapuere. Invaserunt etiam templum SS. Cosmæ et Damiani in Blachernis, et Michaelis Archangeli trans urbem in Promoto, neque tantum ciboria et alia pretiosa abstulerunt; sed ipsam sacram aram in templo Archangeli, omnesque captivos cum præda secum trans Danubium, nemine prohibente, abduxerunt ».

10. *Quo Heraclius Constantinop. moratus est*. — Cladem illam, uti jam dixi, anno Christi DCXXI contigisse existimo, non quidem die V mensis Junii, quæ eo anno cadebat in feriam sextam, sed alia die ejusdem mensis cum feria prima concurrente (1). Qui

(1) In Codice, ex quo Changius versionem suam adornavit, omnis hic scrupulus, quem sibi Pagius conficit ex Chronico Alexandrino, tollitur; ibi enim in annum Heraclii IX, Indictionem VII, et Heraclii junioris VII, qui characteres sunt anni DCXIX, irruptio ista Chagani et Avarorum confertur. Qua in re Theophanes, Cedrenus, et Chronicon conveniunt. Annus enim Alexandrinus DCX mense Junio (cui excursionem hanc illigat Theophanes) in annum Christi DCXIX incidit. Hic autem trium chronographorum consensus certam ejus rei epocham ad sensum demonstrat, erratque Pagius, qui hic annum DCXXI, inferius vero ad A. 621, s. annum DCXX illi assignat.

error, non auctori, sed librariis adscribendus, quem admodum et quod loco, *post consulatum Heraclii Aug. x*, in eo legatur, *post consulatum Heraclii Aug. xii*, et denique loco, *annus ix imperii Heraclii junioris Constantini*, legatur *annus xi*. In eo enim Chronico crebræ librariorum mendæ occurrunt. Anno *dcxxi Heraclius* Constantinopoli moratus est, anno vero *dcxxii* mense Martio profectus est in Orientem, ubi per aliquot annos mansit. Quare auctor Chronici Alexandrini hanc irruptionem cum eo Christi anno minime copulavit; quo etiam anno, non Indictio ix, sed xi, neque annus Heraclii xi, sed annus Heraclii xii in cursu fuere. Cum quocumque itaque Christi anno citatos characteres copules, in aliquos eorum errorem irrepisse, certum est. Eamdem *Chagani* irruptionem Zonaras et Nicephorus in Breviario historico pluribus relerunt, sed sine certa temporis nota.

11. *Annona publica Constantinopoli suppressa.* — Ægypto et Alexandria anno *dcxvi* in Persarum potestatem redactis, cum nihil amplius frumenti ex Ægypto subveleretur, Constantinopolim fames invasit, ut anno superiori ostendimus. Quamobrem « hoc anno a præfectis panum civilium, seu sportularum, exacta sunt in singulos panes, per rationes, tria numismata, et postquam omnes satis dedere, statim mense Aug. ejusdem Indict. vi, omnes sportularum largitiones omnino sublatae sunt », inquit auctor Chronici Alexandrini sub Indictione vi, quæ præsentis anno obtinuit. Gothofredus in Commentario Codicis Theodosiani lib. 14, tit. 16, qui est *de frumento urbis Constantinopolitanae*, et tit. 17 qui est *de annoniis civicis*, varia notabilia habet de annona, quæ Constantinopoli distribui solita erat, apud ipsum legenda.

12. *Pragmatica sanctio Heraclii Aug.* — Pragmatica sanctio ab Heraclio emissa, qua cavetur, ne quis cooptetur in clerum, nisi in defuncti locum subrogetur; quam Baronius hoc anno recitat, quæque græce et latine extat tomo II bibliothecæ juris

canonici veteris, pertinet ad annum sequentem; dicitur enim DAT. VIII. KALEND. MAIAS. CP. DOMINORVM NOSTRORVM PISSIMORVM PERP. AVGG. HERACLII ANNO IX. ET POST CONSULATVM EIVS ANNO VIII. ET HERACLII NOVI CONSTANTINI FILII IPSIVS ANNO VII. INDICT. VII. quamvis ibidem in versione latina *Indictio vii* ommissa fuerit, quemadmodum et in exemplari, quo usus est Baronius, et præterea in eadem versione, loco, *anno ix*, tegatur, *anno xix*, et loco, *anno vii*, scriptum sit *anno xvii*, error qui ultimus in textum græcum etiam irrepsit. Ex quibus intelligis, verum esse quod mox diximus, numeros sæpe in libris mendose describi, similesve errores auctoribus plerumque male attribui.

13. *Chronologia Heracliana Epitaphio confirmata.* — Ad num. 8, refert Baronius Epitaphium ejusdem *Theodori* a se, ut testatur, lectum in Ecclesia S. Cæciliæ in Urbe trans Tiberim, quod his verbis desinit: DEPOSITVS DIE QVARTA DECIM. AVGVSTI IND. SEPTIMA ET EIVS FILIVS THEODORIC. QUI VIXIT. M. VII. DEPOSITVS IDVS OCTOBRIS IMP. DD. NN. PISSIMIS AVGG. HERACLIO ANNO NONO PC. EIVSDEM DN. ANNO OCTAVO. ATQVE HERACLIO CONSTANTINO NOVO FILIO IPSIVS. ANNO SEPTIMO INDICT. SEPTIMA (1). Verum Epitaphium illud anno sequenti positum, ut Indictio vii cum mense Augusto juncta certo denotat, quemadmodum tam anni Heraclii, quam ejus filii in ea memorati. Anno tamen sequenti, mense Octobri, non Indictio vii, sed Indictio viii in cursu erat. Quare ea Indictio mendose descripta. Nam ante sæculum Ecclesiæ octavum nullum in Italia Indictionis a kalendis Januarii inchoatæ in monumentis publicis exemplum occurrit. Ex duobus Heraclii postconsulatibus liquet tam ejus consulatum, quam imperii annos recte a nobis collocatos fuisse.

Deusdedit papa hoc anno e vivis excessit, annoque sequenti, die xxiii Decembris, *Bonifacius V* ei successit, ut anno *dcxvii* ostendimus.

(1) *Theodori* Epitaphium, alicubi mendose a Baronio exscriptum, accurate ex archetypo delineavit Antonius Maria Lupus, societatis Jesu presbyter, ac illud edidit in erudito Commentario ad S. Severæ martyris Epitaphium, pag. 25. Est autem:

HIIC REQVIESCIT THEODORVS VC GRECVS VIZAN
TEVS QVI FVIT FIDELIS ET CARVS AMICVS MVLTORVM REI
PVBLICAE IVDICVM CVSTVS BENIGNVS PIVS DOMVI SV
AE BENE PRÆPOSITVS QVEM ETIAM LOCVM COMPARAVIT AVV VIC
TORE ARCHIPB̄O TIT̄ SCÆ CAECILIAE. SOLDOS VI. DEPOSITVS DIE QVIN
TADecima M̄ AVGVSTI IND̄ SEPTIMA ET FILIVS EIVS THEODORACI QVII
BIXIT M̄ VII. DEPOSITVS IDVS (sic) OCTOBRIS IMP̄ DD̄ NN̄ PISSIMIS AVGḠ HERA
CLIO ANNO NONO PC̄ EIVSDEM DN̄ ANNO OCTAVO ATQ̄ HERACLIO CONS
TANTINO NOVO FILIO IPSIVS ANNO SEPTIMO INDICTIONE SEPTIMA QVI
VIXIT ANNOS PLVS MINVS LXXV.